usum præbuerit, offertur hic pro diademate aurea illa armilla Cæsarea, cui inclusæ exuviae serpentis, et ad coronandum quidem sacrum Virginis immaculatæ pedem ; cum in pede gestatum etiam diadema Romano memoretur Apophthegmate. Post haec de insigni quoque illa equestris Regii ordinis Anglorum Periscelide, ejusque inscriptione disseritur, ac de symbolico regis Hispani diademate, diem valoris maximi denotante : deque corona civica singulare quidpiam hic pro coronanda Salvatoris Matre, atque hominum Salvatrice assertur, composita nempe ex rosa et queru aurea corona.

##### PROSA.

#### *De Concepcione beatæ Virginis Mariæ.*

§ I. *Sacra corporis et animæ in purissima Virginis Deiparae conceptione despensatio.* — Si ad novum modo spectaculum, quo in terra alterum quasi cœlum oritur, cœlestes etiam licet invitare Sionides, egredimini, filiæ Sion, et videte non regem Salomonem, uti quandam, a matre sua coronatum, sed ipsam Salomonis sanctioris Matrem in novo, neque antea viso diademate, quo coronavit illam Filius suus in die despensationis illius, et in die lætitiae cordis ejus. Novum sane spectaculum ! Et si enim novum forte non sit regia inter Porphyrogenitos fortunæ augustioris infantes sponsalia vel in primis adiuc incububilis celebrari; nova tamen atque miranda hodie intra ipsum etiam Matris uterum celebrata fuit despousatio, in qua electam a se Matrem futurus ejus Filius, divinus ille Salomon coronavit. Dies enim vero ipse conceptæ prium Virginis Deiparae sacer, quidni appetetur dies despensationis, quo cum intaminato corpore conjuncta fuit anima immaculata? Digna profecto despensationis titulo illa et animæ corpus in suum, et corporis animam in suam accipientis copulatio, cum ex solo eo corporis animæque composito absque alio conjugali consortio concepta deinde nataque fuerit proles virginea; et hic ipse Marianæ hujus despensationis dies, annon etiam dies lætitiae? quia immunis est ab illo omnibus communi exitio, quo ad lethum damnata humana mortalitas, ne vel ipsum quidem vi-

*Argumentum Prose.* — Summa hujus, seu argumentum est diadema, quo Matrem suam coronavit Salvator in die Conceptionis illius, tanquam in die despensationis animæ atque corporis, et in die lætitiae cordis ejus, juxta illud, quod de coronato a matre sua Salomone dicitur Cant. iii., 22. Inter cetera, cum et armilla diadematis aliquando

tæ initium lætum habet. Oh! non despotationis, sed condemnationis, non lætitiae, sed tristitiae appellandus ille quasi novissimus cunctis infastæ adeo conceptionis dies, quo vix initiati vite novitii jam rei sunt mortis, prius fere mortui, quam vivi, quorum anima dum corpus animare incipit, ipsa exanimatur. Et hinc singularis illa cordis Mariani lætitia, ob quam præcipue dicendus est hic dies lætitiae cordis ejus. Nam si prima vitæ atque animæ sedes est cor, et in corde anima suas vitæ celebrat primitias; quanta Mariani cordis jam tum ratione pollutis exsultatio, cum id vitalis primum impleret Spiritus, tamque beata illi anima vitam daret! Credo equidem jam tum in ipso sui principio Mariæ animam secundum illud Cantici sui exordium magnificasse Dominum, et in Deo salutari suo spiritum ejus exultavisse! Cum ad spectandam autem jam in diademate Matrem Salomonis vestras ego mentes, Sodales Mariani, evocaverim; prævio prius alio brevi spectaculo quasi oculos præparaturi, ipsum etiam modo patriæ nostræ, regni Bohemiæ diadema obiter intueamur; atque pretiosi quidem lapides tot in aurea illa regum nostrorum corona, tanquam gemmei auro inserti oculi spectantur, quot in oculo humano morbos, centum nempe atque duodecim numeravit medicorum princeps Galenus. At vos auditores, imo spectatores Parthenii, quot in sacrum Mariæ diadema oculos conjicietis, vivis totidem gemmis coronam Reginae vestræ illuminabitis, quam vel aspicioendo oculi vestri gemmæ sient. Adeste et videte, vivete et favete.

§ II. *Diadematis atque Patrum conscriptorum notatio ad hoc primi parentis elogium: « Adam Dei. »* — Duæ me hic imprimis legum Romanorum Glossæ advertunt, quas in magno illo Juris utriusque corpore tanquam duas oculorum ejus pupillas ad hoc sacrum a me propositum dei hujus spectaculum observo, siquidem et in Clementinis Juris Pontificii Constitutionibus Glossa capituli Romani nomen *Diadema* compositum ait cum ex Græco δῶρον quod est *duo*, tum ex Latino verbo *dēmō*, quod id videlicet duo demat, cum ex sui rotunditate principium finemque demat, et in Codice Justiniani, altera Juris Cæsarei Glossa, imperatoris olim diademati inscripta fuisse inquit nomina Patrum conscriptorum, atque hinc, si Accursio credimus, illam *Patribus conscriptis* impositam esse nomenclaturam. Ego hic de neutrius veritate dispuo, quod ab utraque autem relata modo Glossa assertur, atque illa utriusque veluti Juris tuba editetur, hoc in augustiore Virginis Immaculatae diademate mira respondentium sibi rerum congruentia tanto pulchrius quanto verius certiusque video repræsentari. Ac de duobus quidem illis extremis dicetur inferius; quod si autem patricium in hoc scriptum diademate nomen desideratur, unum instar omnium esto ipsum primi omnium parentis nomen, idque sacro divi Lucae calamo exaratum,

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

qui in sua Filii Virginis genealogia dum a virginico Deiparæ sponso Joseph ad ipsum usque protoparentem Adam omnium progenitorum nomina conserbit, hunc non alio patre genitum, sed a Deo ipso conditum singulari, eique soli proprio primi hominis, patrumque omnium patris epitheto vocat *Adam Dei*. Ecce igitur Adam, qui ut sacer ille divini Spiritus amanuensis scribendo loquitur, *fuit Dei*, primus mortalium pater in hoc conserptus diademate, quandoquidem eisdem litteris *diadema*, quibus scribitur idem protoparentis nostri titulus *Adam Dei*. Quid quod princeps ille mundi patricius, magnus generis humani progenitor Adam non in diademate tantum scribendus, verum etiam nostra ipse corona fuerit, caputque posteritatis? Sed, proh dolor! ecedit corona capitis nostri, quando caput in pedes, anrum in testam, vita in mortem degeneravit. Videor enim vero in Adam illam mihi statuam videre, cujus caput aureum, ac post deteriora partium inferiorum metalla fictiles demum et ex testa compositi pedes erant. O quam præclarum mortalium caput Adam! quod si Roma caput in mundi, nova Romanorum sive Italica loquatur lingua, annon congruente ipsi nomine recte appellabitur *Testa*? caput sane testaceum, et vas fragile, quod si scilicet libet vocare urnam, dicam esse urnam cinereum; aut si vilius loquendo licet ollam dicere, annon etiam *mors in olla*? unde namque nisi ab hac capitis nostri testa, quasi testamento posteris relicta fragilis atque laboriosa illa generis humani mortalitas? Non hic igitur Adam nomine suo sacrum illud Mariæ hodie coronatæ diadema coronat, cum quo adeo nullam derivatae transfusæque ab eo in omnes posteros infelicitatis partem habet Maria, ut et in ipso fatali omnibus vitæ mortalium principio nullam anima ejus passa fuerit corruptionem; et in fine pariter incorruptum ejusdem corpus beatam mōx a morte induerit immortalitatem. Quis non igitur *diadema* meruisse dicat Mariam, cum tam fatalia duo mortalibus extrema *demat*, eximia ejus ab his exempta prærogativa? Et hoc diadema suo ipse coronat nomine, *cujus caput aurum optimum*, ipse, inquam, qui est corona sanctorum omnium, Jesus Mariæ Filius, novus ille atque cœlestis *Adam Dei*, qui quod alter infeliciter deformavit, admirabiliter reformaturus, initium tanti operis fecit hodie, dum hoc plusquam humano Immaculatae Conceptionis privilegio tanquam eminentiore quodam, solaque Deipara digno diademate concepturam sese Virginem Matremque suam piissimus ipse Filius coronavit.

§ III. *Armilla loco diadematis adhibita, ipsaque Virgo Deipara armillæ quoque nomine ornata.* — Sed jam ego nomenclatorem desidero, qui de diademate disserenti, fideinque memoriae desideranti opportune suggerat, quisnam imperatorum cum ad subitam ejus inaugurationem desideraretur diadema, supplente defectum mundo muliebri, caput gem

mata uxor armilla redimiverit? An hoc igitur fortassis exemplo etiam ipsam hodie initiatam Deiparam mundi totius Imperatricem sive armilla diademata, sive diademate armillatam fuisse dicam? Et in Cæsarea quidem, quia pretii prorsus Cæsarei, armilla illa regia, atque armillarum quasi regina, illa pretio juxta atque specie memoranda novæ instar Charicleæ felici auctoris sui ingenio adornata Argenidis armilla (Vide *Argenidem Barclaii*, lib. II) cuius si de specie rogas, variarum ea ferarum iras fagisque admirabili gemmarum serie representat: si de pretio quæris, quinquaginta illud auri talenta explet, tantique Cæsar cum a piratis captus esset, primus ipse Cæsarum, redemptus fuit. Verum factessant inania hæc ad veri similitudinem effectæ, expoliteque politicæ quasi poeseos ornamenta, digniores enim Maria, ejusque hodie despontata priuum corpori suo anima illæ sacro epithalamio laudatæ *murenulae*, id est in similitudinem serpentis ita dictæ secundum Hieronymum flexuoso auri virgulatum lentescentis ordine contextæ catenulæ; aptæ scilicet serpentina ea tortuosa torquis specie illum, de quo hodie triumphatur, serpentem cunctis animantibus callidiorem, ac ejus quidem non iras, sed insidias, nec fugas, sed exuvias repræsentare. *Faciemus tibi*, inquit nuptialis ita mysticæ illi sponsæ accinentium chorus, *murenulas aureas argento vermiculatas* (*Cant.* I, 10), et sex quidem versus iste verba complectitur, sed nec universus ipse mundus, quem sex dierum opere fecit Deus, capit, quod hoc Sponsæ ornatus celatur mysterium: quadraginta et sex litteris idem versus componitur, sed vel ipso etiam templo Hierosolymitano annis totidem ædificato sanctius, augustiusque in his aliquid universa miratur Ecclesia; quibus vermiculato quasi etiam modo anagrammate hoc de paritura Deum Virgine sine labore hodie concepta elogium consignemus: *Virgo sine macula est, ac libens futura Mater Jesu, Maria.* Imo si a præsule Antiocheno divo Iguatio virgines nuncupantur *pretiosa Christi monilia*; annon Maria, seu pro sua adhuc parvulae primumque esse incipientis *teneritate blandius forte appellanda Marilla*; pariter vel hac etiam sui forma nominis arma illa pulchritudinis sive ornamenta sibi vindicans appellari poterit *armilla*? Pretiosissima sane armilla Christi Maria, cujus pretium ipse fuit Christus, si non *Cæsar*, Cæsare certe major, quia *Æsar*, id est Deus: eademque omnibus una pretiosior, ita ut si alii quinque gloriantur talentis, decumano ipsa pretio sola universos superans jubileo decies quinque talentorum numero gloriari possit.

§ IV. *Armilla aurea Agrippinæ et Neronis, cum inclusis ei serpentis exuviis.* — Sed quid ego hic jam pretia rerum computo, ubi sermo est de re inæstimabil? aut eur non ago id quod ago, qui non Mariam esse Armillam, sed hanc armilla tanquam diademata coronatam paulo ante dicere incipiebam? Cum hæc igitur a Filio coronata Mater

jam a nobis spectanda sit in novo illo sacri festique hujus diei diademate, armillam ecce alias propter conjunctam insignem filii matrisque memoriam proposito nostro congruentiore Romana offert historia, qua nunc nostra sive armillata, sive diademata quasi oratio Marianam adornet coronationem. Ut ex oppositis ergo contrariis amplius elucescat amplissima Matris optimæ Mariæ, Filiique optimi Jesu prærogativa, licet modo Agrippinam matrem atque Neronem filium memorare, quibus memorabiliorum quidem neque matrem neque filium Romanus unquam antea vidi orbis. Cui enim ignota illa sive Agrippinæ vox de filio ipsam occisuro, *Occidat dummodo imperet?* sive illa Neronis vox de matre imperfecta, *Nescivi me tam pulchram habere matrem?* Tantum vero est, o infasta atque tali digna filio Agrippina, imperium, ut non verearis tuimet in te filii parricidium? modo mater audias imperatoris? Heccine tua, Nero, pietas, cuius ostentatione imperare cœpisti, quando primo imperii die signum excubanti tribuno dedisti *optimam matrem?* Aliam Matrem optimam optimus honoravit Filius, quando Jesus totam pulchram sine macula esse voluit Mariam, et ut inmaculabilis esset Mater, Filius, fuso pro matre sanguine, peperit hanc de serpente, fatali illo generis humani hoste Virginis sese paritatem victoriam. Vicit Maria, vicit! caput serpentis contrivit, super aspidem ambulavit, draconem conculeavit, io victoria! triumphanti applaude, totus terrarum orbis, tuque imprimis gloria triumphorum patria, Roma, et ex Cæsareo pretiosæ antiquitatis gazophylacio auream illam Neronis armillam, quam ex matris voluntate inclusis ei serpentis exuviis aliquandiu gestavit, tandemque tædio maternæ memoriae abjectam rursus extremis suis rebus frustra requisivit, tanquam opimum quadam spolium Mariæ dedica, quod et anathema sit, et diadema ipsi, adeo felici fortique divæ, serpentis triumphatrii sacrum.

§ V. *Deorum capita serpente redimita, Mariæ autem pedes simili diademate coronati.* — Grande nescio quod a chymicis quidem auriferæ artis arcanum illis celatur verbis, quibus draconem illi suum caput caudamque suam aiunt vorare; inter sacra Ægyptiorum mysteria solemne fuit capita deorum serpente caudivoro tanquam suam ore caudam sorbente mystico quodam diademate, diiisque propriæ æternitatis hieroglyphico coronare. Felix ego itaque inventor vix non Archimedæum illud εὐρηκα λetus exclamo, qui tam exquisitum Mariano hodie honori diadema invenerim, dum et auream ipse armillam, et in armilla serpentis simul inveni exuvias, ut hoc divino quasi diademate Virgo Deo proxima coronetur, quam et sacræ ornant armillæ, et per orbem areæ mille coronant. Sed quæ (ita fere obnuntiantem mihi aliquem audire video), quæ tam præpostera agendi ratio? quæ tam inconsulta rerum electio? quæ tam indigna denique decori plane omnis oblivio, ut quæ caput serpentis

conculeavit, saceratissimum ejusdem Virginis caput detractis serpenti exuvii coronetur? Proh! quam sine capite excogitata ista capitum Marianum coronatio! Audio ista equidem, sed quod dixi, dixi; neque meam ob hanc objectionem muto sententiam, quia pridem utramque conciliavit Favonius ille Romanus, qui cum Pompeium Magni candidam cruram circunligatam ferre vidisset fasciam, quod hoc in capite gestatum signum, regnum olim fuerit diadema, id in affectati regni invidiam trahens, nihil referre dixit, qua in parte corporis, capitene, an in pede diadema ferretur. Et quis nostrae jam de *Maria* serpentis exuvii coronanda sententiae refragabitur, cum hoc serpentium videlicet diadema vindicemus non capiti, sed pedibus *Mariæ*? O quam pulchri sunt gressus tui, concepta hodie Princeps generis humani filia, non in calceamentis tantum, sed in diademate quoque pedum tuorum, dum in mundum calceato simul atque coronato ingressa pede, prima pedis positione ipsum serpentis tuo insidianis calcaneo caput conculeasti!

§ VI. Numerus nominis *MARIA*, duorumque immaterialium serpentum mensura pedum 120. — Et hoc ecce diadema, quod in pedibus gerit coronata hodie a Filio, per quem vicit, fortissima atque felicissima Virgo Dei Mater *Maria*, cuius nomen, quia numero suo unum supra centum atque viginti complectitur, in hoc etiam ipso quasi tropae litterario insigne victoriæ hujus cernitur monumentum. Duo vos jam, auditores Parthenii, prodigiosæ anguum magnitudinis monumenta, tanquam colubrinas monstrificæ naturæ machinas meminisse velim, quorum alterum Roma, alterum Roma altera sive Constantinopolis mirabatur. Ostentabat Roma antiqua pellam immanis illius serpentis, quem in Africa Regulus imperator uti oppidum aliquod ballistis atque tormentis totoque exercitu expugnavit centum viginti pedum longitudine; intestinum draconis ostentabat Nova Roma Constantinopolis, centum pariter atque viginti pedes longum, ingens suæ totidem librorum millia complexæ bibliothecæ miraculum, in quo tota Homeri *Ilias*, atque *Odyssaea* litteris aureis descripta erat. Dignum poemate augustiore volumen, in quo virginea hæc de serpente victoria scriberetur, nisi divinus ea Virginis ipsius visceribus uno inscripta verbo utramque Deo paginam fecisset. Quænam autem peculiaris illa adeo cum hoc pari utroque numero serpentis sive draconis connexio? utrum enim ut e cœlo tertiam stellarum, sic ex anno tertiam quoque dierum partem trahere dicendus draco; ut ex rotundo nempe trecentorum sexaginta dierum anni numero, quot in cœlesti etiam mundi totius circulo gradus numerantur, centum viginti draconis præda occupet? Disquirant ista alii, ego in præsentiarum hoc de nominis Mariani numero, immanisque belluae mensura pronuntio, supra centum videlicet atque viginti pedes magno illi Draconi unum quasi addere *Mariam*, quando victorem ipsa ejus capitum

pedem impónit. Quod dum ego jam de sacro *Mariae* victum a se hostem conculcantis pede affirmo, majus sane pondus habet hæc de victoria loquendi forma, quam enī in suis Fastorum libris eadem verborum phrasī per apposite usus poeta ingeniosissimus Romanus etiam ipsam ait *victorem terris imposuisse pedem*; Romanum, in quaue, Italiam caput, Italia quippe est, quæ suo terrarum sitū, ut in geographicā ejus tabula patet, cruris pedisque humani speciem imitatur: et ut sileam, quod de Italia Romanus idem Magnus, quem in crure regnum gestasse diximus diadema, magnifica nimis voce jactavit, ubi terram pede pulsaverit, armatas se ex ea legiones suscitaturū: minus est quod hæc terrarum victrix dominum olim infra pedes suos viderit orbem, quam quod flexo ipsa poplite victoriosam hodie veneretur *Mariam*, quæ dum Tartarorum illud caput suis subegit pedibus, supplantatum ab hoc prostratumque antea toto orbe humanum genus, glorioissime resuscitavit.

§ VII. *Ordo periscelidis, ejusque tessera: et ex nomine DIADEMA duo hæc verba, DA, et ADIME.* — Ast ne vetera tantum, nostrisque saeculis antiquiora memorem, nimium sane sive ignarus rerum, sive immemor videri possem, si post erusalem Romani ducis fasciam nil de regio nunc in Anglia ordine Equitum Periscelidis memorarem, quorum cœruleo sinistræ tibiæ ligamento litteris aureis, verbisque Gallicis intexta est hæc heroum suorum tessera: *Hony soit, qui mal y pense: Male ei vertat, qui male cogitat.* Pravertitis, uti animadverto, cogitationes meas, auditores Parthenii, beneque vobis vertat, quia bene cogitatis. Cogitatis enim fortasse quod ut suam inclytus ordo hic a levi Anglice nescio cuius heroidis casu habet originem, cum de tibia ejus delapsa forte fascia, et a rege per amantem collecta esset; ita ipsa etiam plusquam angelica Virgo, quia angelorum Regina maiore hodie suaque virtute digno eventu meruerit, ut in ejusdem sive diademate, sive Periscelide heroicum idem symbolum scriberetur. Male cogitavit callidior cunctis animantibus serpens, primusque mulieris hostis; male ei vertit, quia calcaneo ejus insidiando, palmarum virginea plantæ victoria supplantatus est et conculcatus. Male cogitavit, cuius invidia intravit mors in mundum; male ei vertit, quia victrix ejusdem Virgo Dei Genitrix vitam mortalibus peperit immortalē: male cogitavit pater mendacii, atque capitalis bonorum omnium hostis, dum ad boni malique scientiam humanum provocavit desiderium: male ei vertit, quia contrito capite atque Cerbereo eliso cerebro confusum fuit ingenium diabolicum. Ita nequissimus ille (nam ut Siracides ait [Eccli. xxv, 22], nou est caput nequius super caput colubri), maledictus, inter omnia animantia serpens (Gen. i.1, 14), super pectus suum gradi jussus toto sine pedibus serpendo corpore, totus ipse factus est pes (*o pes superbius!*) et qui victu veltio victim a se in capite genus humanum prostravit, victimus prostratusque ipse ter-

ram momordit, quando terram comedere jussus, et sub immaculato Virginis triumphantis pede capite minutus est; hochabet! lo triumphet coronata draconis victrix *Maria* in hoc victoriosi sui pedis diademate, quod, ut supra diximus, duo demere, ita secundum aliam ejusdem nominis notationem, dicenda jam sunt duo: dignumque notatu hic est, dum de serpente loquimur, quod de scorpione apud Pliniū affirmat Atthalus, c̄hiberi videlicet ipsum, neque vibrare ictus, si quis eo viso dicat *duo*. Ut de conculeato igitur jam a Virgine serpente dicam, quod ad exarmandum quasi scorponem dicitur, *duo*, duo, inquam, sunt, quæ diadema tanquam maxima, unde omnia pendent, duo axiomata nuncupatione sua complectitur, duo ista verba *da* et *adime*, ad quæ præsente nunc in Deiparae laudem pauegyrico exponendā utinam duo Græcorum Romanorumque oratorum principes seau mihi commodarent eloquentiam, quorum alteri nihil addi, alteri nihil adimi posse videbatur. Digna diademate duo illa *dandi* atque *adimendi* verba, quibus tanquam polis duobus omne diadema sive regnum imperiumque omne innititur, quo maxima illa divinæ omnis atque humanæ gubernationis principia, dare bona, adimere mala. Beata igitur tuoque digna diademate Regina nostra (per hanc te ego diadematis tui gloriam oro) id quod universa mecum precatur Ecclesia,

*Mala nostra pelle,  
Bona cuncta posce;*

imo da, quæ poscimus, bona; adime, quibus preminuit mala, tu, o singularis adeo Virgo! ut cum omnia bona tibi dederit Deus, nullum tamen a te ademerit malum, quia Virgo semper immaculata nihil in te unquam indignum Deo habuisti.

§ VIII. *Diadema dies maximi valoris dies immaculatae Conceptionis, ejusque corona quernorosea.* — O quam felix, faustus, fortunatusque sacer ille parissimi conceptus dies, quo sunt præcipue cœpta dari humani generi bona redemptiois, atque adimi mala perditionis; dum a primigenio illo, unde nostra cœpit perditio, communique omnibus malo immunis, concepta Deipara, et hoc tanto ipsi mortalium soli collato divinitus bono redemptio salusque nostra incepta fuit! Dies sane aureus, quia aureum novi sæculi principium, dignusque aureo dies diademate, quo ut Partheniam diei hujus gloriam coronemus, Marianum modo vexillum basilico Ferdinandi IV Legionis nec non Castellæ regis emblemate exornemus. Diadema ergo regium auro pingat Apelles; Apollo aureis scribat litteris hoc pro lemmate verbum: *Valer*; ita ut hæc Hispano sermone cum ex pictura tum e scriptura, componatur sententia; *Dia de mas valer*, id est, *Dies maximi valoris*. Quidni enim valoris maximæ dies pretiosissimus ille secundum cœlestes divæ Birgittæ assertiones *Aureus* ipsiusmet redemptiois humanæ primitiis dedicatus *dies*, quo ex prævisa Filii sui morte Maria est ab omni labe præservata! Matrem servavit Filius Servator omnium, ac præ omnibus

servavit præservavitque Matrem, qualem ergo, quantamque illi mundus civicam dabit coronam? Cessent illæ Romanæ laudes, quibus Africani pietas coronatur, quod de patre, quem in prælio servavit, coronari noluerit; Servator enim noster civicam ipsi a se hodie servatæ Matri coronam imposuit, dum hanc communi secum gloria humani quoque generis esse voluit servatricem. Cedat ipsa etiam cui aliae quanquam aureæ, cedebant coronæ, querua illa, quæ ob cives servatos dabatur, corona civica; nobilior enim inclito præservatae adeo servatricis nostræ capitū debetur corona, quam ut inveniamus, aliam quidem Romani moris gratia queruam etiam, eamdem vero simul auream perquiramus.

§ IX. *Corona civica alias querua, sed hic quernorosea simulque aurea.* — Ad hanc igitur inveniendam, *este duces*, non ut Trojano quondam heroi aureum quærenti rānum, Idaliae matris ejus columbæ; sed vos eruditæ scriptorum pennæ, historiæque imprimis ecclesiasticæ, quasi pennæ columba deargentatæ. Taceo hic de illice illa, queru generis arbore, ex qua Aeneas auream Proserpinæ ferendam decerpit virgam, etsi Plinio teste civica corona fuerit primo ilaginea: sileo et de alia si non illice, certe illice paradisi arbore, enjus illicito nimis illicio male illecta, atque decepta infelix illa pomilega Eva legit inde mala, sed non aurea, neque lectis digna argenteis; ac ne longis utar ambagibus, felici ecce pennarum eruditarum ductu jam in aurea sanetaque Urbe sacram aureamque Romæ invenio quercum, ibi Sixtus IV Pontifex Maximus, roborea sic a robore, sive quercu, quam pro insignibus gessit, appellata familia ortus, fructicē roseæ aureæ, quæ ex mere institutoque majorum Dominica Lætare dicta solemnī summorum antistitū ritu benedicuntur, immutatum, et ad instar gentilitiæ suæ arboris efformatum rite sacravit, novaque illatum in aviti cognomenti favorem assumpta præter morem aureæ roseæ specie, auream urbi orbique Romano quercum repræsentavit. Sanctissimis ergo Roborei Papæ auspiciis, cuius decreto præsens Immaculatae Conceptionis festum sæculari altero abhinc anno sacris ascriptum Fastis celebrat Christiana orbis totius respublica, auream hanc in robore rosam, et in rosa robur quoque aureum, sive ut sic loquar, *quernoroseam* hanc ex auro geminisque compositam Mariæ novam coronam civicam consecremus, ut et in queru fortitudo, et in rosa pulchritudo Virginis demonstretur, cuius immaculabilem pulchritudinem dilexit Deus, atque insuperabilem fortitudinem contritus sensit hostis.

§ X. *Corona coronatae hodie Mariae cunctis alias coronarum titulis decoratur.* — O digna hoc pulcherrimæ ac fortissimæ, quasi roseæ roboreæque Virginis festo corona, quod est velut altera Dominica Lætare, quia dies Dominæ, id est Mariæ, diesque Lætitiae cordis ejus! Civicam ego Mariam antea appellavi coronam, illa vero tanquam

omnium Regina omnibus earum titulis coronanda est, quæ coronando Matrem Patriæ Mariam totum terrarum orbem coronavit. *O Corona vallaris!* quia Maria carneum materni uteri vallum prima immaculato calle intravit. *O Corona muralis!* quia Maria murus est cum propugnaculis argenteis, muro Semiramidis inexpugnabilior. *O Corona castrensis!* quia Maria ipsi, qui ut nullum timeret, factus est, ut castrorum acies ordinata fuit terribilis. *O Corona navalis!* quia Maria facta quasi navis institoris, imo quasi altera navis victoria, non quæ prima totum emensa fuit Oceanum, sed quæ sola totius terrarum orbis evasit naufragium. *O Corona obsidionalis!* quia Maria matris clausa visceribus quasi arctissima obsidione cincta prima statim accessione hostem vicit, a quo totum in his augustis obsidetur genus humanum. *O triumphalis* denique *Corona*, quia corona lætitiae, dumque læta jam vox triumphum canit, merito ista sæpius a me repetitur vox *O Corona!* Quia enim rotundo exclamationis chartere quasi litterali quodam diademate coronata hæc vox Pythagorico sive cabalistico litterarum calculo ducentorum septuaginta quatuor dierum numerum repræsentat, quos ut genima conchæ inclusa intra uterum Virgo Mater explevit, secundum Fastos ecclesiasticos, anno symbolico quasi vocis ejusdem præconio indicatur ipsum novimestris illius temporis principium hoc, quod hodie celebramus, Immaculatæ Conceptionis festum esse diem Coronationis? Triunpha igitur hoc a Filio tuo diademate coronata hodie, cœlestis Salomonis Mater! Lætetur tuum hodie cor de contrito hostis tui capite triumphans! atque utinam, ut hic tam lætus tibi dies, sit et mihi dies lætitiae cordis mei! utinam (hoc per triumphalem illam cordis tui in hanc Victoria tua exsultantis lætitiam tuus te jam orator suppliciter oro, tuisque substrato pedibus corde submississime precor), utinam, inquam, conteratur et cor meum, ut quod non despicit Optimus atque Maximus ipse humilitatem tuam respiciens Deus, contritum sit cor et humiliatum!

**ANNOTATIO.** — Rosam auream, de qua sub finem prosæ hujus agitur, solemní Pontificum ritu consecrari solitam ipsa Theophili Raynaudi verba illustrent: *Rosam* dico, inquit ille, quia ita passim appellatur a forma rosæ aureum hoc arte factum, tametsi præter morem Sixtus IV, anno 1478, transmittens rosam media Quadragesima a se benedictam ad patriam suam Savonam, et rosam appellans munus quod mittebat, non formam rosæ transmisit, sed auream plantam quercinam aureis instructam glandibus (Ruvereæ nempe sua familiae insigne gentilitium), quod munus inter ecclesie cathedralis cimelia asservatur. Ita ex Vercellino magnus hic scriptor, tomo X, in quo Pontificia pertractat, tractatu iv *De Rosa mediana* in proloso, pag. 407. Cæterum inter *Curas remissiores* Maximiliani Rudolphi Baronis Schleinicensis, Lito-

mericensium in Bohemia primi episcopi, insigne etiam exstat epigramma et de auctoris ipsiusmet rosis gentilitiis, et de quercu aurea in stemmate olim Julii II, Ruverei, bellicosí Pontificis, nuper vero et in Alexandri VII insignibus existente, num. 9 et 53. Quod de armilla uxoris a quo nescio imperatore loco diadematis usurpata nostra superiens frustra requisivit memoria, ejus modo defecutum ratione aliqua compenset aurea gemmataque illa a Blanca Borbonia Petro Castellæ regi marito suo donata zona, quæ cum ea rex aliquando præcingeretur, visa fuit referre speciem horribilis draconis; ut in *Annaibus suis* narrat Spondanus, tom. I, pag. 524, anno 1353. Imo ecce cum ad inaugurandum solemini ritu Julianum Augustium diadema desideraretur, ac in ejus vicem uxoris primum monile posceretur, negante ipso primis illud convenire auspiciis, draconarii demum, militis Mauri nomine torque capitl ipsius impositus fuit loco diadematis, ut in Ammiani Marcellini Historia lib. xx, narratur: et hinc forte illud, quod de coronaria quasi illa mundi muliebris armilla vacillanti ante memoria occurrit.

## FERIA SECUNDA.

## NATIVITAS BEATÆ VIRGINIS MARIE.

## HYMNUS.

Felix parentum Filia,  
Honor decusque nostrum,  
Candore vincens lilia,  
Rubensque sicut ostrum.  
Aurora Mater luminis,  
Cœlo soloque grata,  
Parens futura Numinis  
Anna parente nata.  
Mundi Jubar clarissimum,  
Dignum Davide stemma;  
Gentis decus charissimum,  
Flos stirpis atque gemma.  
Maria quovis cultior  
Fornosiorque flore  
Amica melle dulcior,  
Mellifluoque rore.  
Mundum renidens aspice,  
Puella pulchra visu;  
Natale munus aëcipe,  
Matremque nosce risu.  
Quod mille votis poscitur  
Per te, tuumque nomen,  
Venisce tandem noscitur  
Certum salutis omen.  
Natalis o quam nobilis  
Quo gaudet atque plaudit  
Quidquid vel æthra mobilis  
Vel terra firma clandit.  
Ut nascereris, actio,  
Quam longa singulorum  
Est natalis, factio  
Antiqua saeculorum!  
Lætetur orbis edita  
Deo favente prole,  
Salusque mundo redditia  
Novo beanda sole.  
Laudetur alma Trinitas;  
Sit æqua laus, ac dignitas

Patri, parique Nato

Cum Spiritu beato. Amen.

*Argumentum Prosa.* — Tractatur hic de tempore quo nata, et de nomine, quo nuncupata est Virgo Deipara, et ad temporis quidem observationem facit imprimis Roma, ubi Natali Marie anno dedicatum est ab Augusto templum Quirini cum tot columnis, quot ab Adamo generationes sunt ad Mariam; deinde Hierosolyma eodem eversa die, quo in eadem urbe Bono publico nata fuerat Maria, suavis et decora sicut Jersalem, eademque ut ordinata acies castrorum terribilis (*Cant. vi.*, 3). Neque inter haec de natali etiā mense tacetur, ubi sermo est de Vita aurea, atque Libra coelesti, ejusque æquinoctio. Quod ad nominis vero notationem pertinet, ejus præcipue aerostichis numerusque expenditur, ac post peculiarem utriusque combinationem Sunimaria quasi dictorum epitome additur solemnis clausula. Amen.

PROSA.

*De Nativitate beatæ Virginis Mariæ.*

§ I. *Beatissimæ Virginis Natalis, proque eo certasse dicuntur sæcula.* — Tullianum omnem superat facundiam unum hoc de nata hodie Deipara effatum quod a Deo nascens animus, id est, anagrammatico veterumque philosophorum sententiis celebratissimo hoc ex Deo quasi deceptæ mentis humanæ encomio dignissimus ipse divus, nataque hodie divisorum omnium Reginæ Encomiastes celeberrimus Joannes Damascenus, magnum sæculi sui lumen, magnifice pronuntiavit, certavisse nimirum sæcula, quodnam ortu Virginis gloriaretur, idque perpetuam quidem sæculorum omnium memoriam meretur, et hoc præcipue natali Virginis die, ad quem, tanquam propositam certamini plusquam Olympico metam, tot ab orbe condito olympiades decurrerunt. Sed quid ego, Marianus scilicet nascentis Deiparæ sacræ initiatus inter sodales Parthenios cliens, tanti diei gloria dignum hodie prædicabo, quo cum bono publico nasceretur Salvatoris Mater Maria, renovata tum per illam quodammodo mundi senescantis natura totum humanum genus renascebatur? Fulgentissimum puellæ Britannicæ ortum narrat Fulgosus, cuius mater cum ex utero suo egredientem visa sibi fuisse videre lunam, filiam enixa fuit, quæ in lucem postea Alestunum regem Britannorum edidit; dicamne pariter Mariam sanctæ parentis unigenitam ipsam Deiparam, sicut lunari egressam utero, cœlesti lumine universam terram illustravisse? Splendidissima nascituro quoque Augusto Cæsari signa præluxisse Romani testantur historici, cuius et mater sua in cœlum ferri viscera, et pater solē ex ea nasci somniaverat; dicamne igitur ipsam etiam imperante Augusto natam Augustissimam cœlorum Imperatricem, beatissimam sanctorum parentum sobolem instar solis editam ortu suo totum terrarum orbem illuminasse? Sanctissimos imo ipsos Genitricis Dei Virginis parentes ego tanquam magna duo mundi lumina, Joachimum ut solem, Annam ut lunam suspicio, et ex utriusque tanti sideris conjunctione

natum hodie lumen, jubarque clarissimum quis non miretur, Mariamque veluti lunam ipsa luna pulchriorem, atque clariorem sole orientem hodie solem adoret? *Salve, o bonum lumen!* ita te, o serenissima cœli terræque illuminatrix, solemnè Græcorum solem salutantium ritu affari licet, et ut communica nata tecum Filii tui gloria novis jam ex angelico illo sacrae utriusque Nativitati cantato cœlitum hymno conceptis anagrammatice verbis alloquar, *Bona sis orbi proles, Dei Genitrix, ex Anna ut luna, ex Joachim ut sole!* Ita sole lunaque pulchrior solis, lunæque Filia, cuius hodie ortum colimus, bono publico nata, sit ut est, eritque perpetuo *Bona orbi*, quam dum regali ortam stemmate *Bonam orbi* nuncupo, optimam sane Christianorum omnium Matrem; regio ferme Christianissimorum nomine mihi videor compellare *Borboniam*, cum ex eisdem videlicet elementis et hoc basilicum prorsus elogium *Bona orbi*, et hoc regnantis apud Francos familiæ cognomen *Borbonia* componatur. Verum ne in ipso prope dicendi exordio nostra aliquorsum evagando peregrinetur oratio, duce imprimis atque auspice laudato superiorius Damasceno natalem ego præcipue divæ Virginis annum quasi annulum magno illi certantium sæculorum cursui propositum observabo; quem si aureum forte quispiam appellari annulum, diem ego natalem gemmam fuisse dicam: ac in annulo quidem annum, diesque anni deseribat novus aliquis Archimedes; sed in gemma, qua hic merito signandus dies, cœlestè sculpta *Mariæ* nomen Pyrgoteles. Duo namque ista, tempus, atque nomen natæ Deiparæ, mihi jam et de Natali ejus dicturo erunt omnia, quæ dum mea ego dictione celebro, defectum eloquentiæ omnem supplant ipsi divina Infans Infantulæ vagitus, omni Tullio atque Tullioli disertiores.

§ II. *Natalis Deiparæ annus Romæ denotatus columnis dedicati tunc ab Augusto templi.* — Et ex magno ecce longoque illo omnium, quæ de ortu Virginis certarunt, sæculorum ordine longe optatissimus idemque mundo auspicatissimus natalis ipse Virginis annus Romæ magnificentissime triumphat, annus (ut de antiquioribus mundi annis sileam) urbis conditæ octavi sæculi septimus supra vicesimum; annus Augusti Cæsaris et ab eo conditi novi imperii vicesimus octavus; annus quacunque demum alia æra vere aureus totique orbi secundissimus, Romæ, inquam, Romæ triumphat natalis Mariæ annus, ubi Augustus imperator novæ Romanorum mundo imperantium monarchiæ conditor Quirino Urbis conditori erectum a se templum, neque sine Augusto electi ad hoc numeri sui mysterio sex et septuaginta columnis decoratum eodem cunctis sæculis expectatae adeo Nativitatis anno solemnissime dedicavit. Templum augustum, ingens, urbis orbisque inclytum ornamentum! Divinasse putabat Cæsarem Romana superstitione, vitæque annos illo totidem columnarum numero designasse, cum post quinque amplius inde lustra,

sive tria prope decennia suam ipse mortalitatem sexto supra septuagesimum ætatis anno terminasset. Fabulæ! nam cum idem moriens vitam se ut fabulam egisse fassus fuerit, ecquis adeo vanus, et cum columnis tantam vitæ mortalis vanitatem ulla ratione comparandam fuisse existimet? Tota imperii Romani potentia, ad quam tremere videbatur orbis, sicut arundo vento quassata intremuit, cum ad Cannas quasi canna fragilis, adverso tum in acie vento victa, pene penitus confracta fuit; et qui ego labiles unius quantunvis magni Romanorum imperatoris annos, quem non secus atque arundinem ventus, clavis Varianæ nuntius ita perculit, ut ad fores caput allideret, columnis quidquam simile habuisse mihi persuadeam? Maximus idem monarca, ut de breviore ejus statura sileam, quam ut procerior videretur, altiusculis ipse cothurnis attollebat, præter alias graves crebrasque invaletdines infirmis adeo membris erat, ut ad ea, teste Suetonio, confirmanda arenarum atque arundinum remedio uteretur; et tam imbecillis corporis fragilisque vitæ principi quisquam eam ætatis mensuram, qua cum columnis æquantur anni, recte congruenterque attribuat? Arundinea sane ista nimiumque columnis impar est de illo Quirini sui templo Quiritum sic de annis Augusti opinantium divinatio; majus enim vero sanctius neconon Augusto ipso augustius rei divinioris mysterium pandit alia de hoc alias inter veteres Romanæ superstitionis ritus nunquam pandi solito Quirini templo tempori cumprimis suo respondens operis numerique ejusdem contemplatio, qua et in templo mundus, et in columnis templi princeps mundi familia representatur. Nam cum eadem Quirinalis illius templi, arcane altioris forte mentis instincta tot, quot diximus columnis decorati dedicatique anno, gratia obstetricante, natura obstupescente nata sacerdotum omnium Reparatrix atque Gloria patriarcharum, majoribusque suis major *Maria*, in tam augusta, ipsumque per tot sæcula Deum parturiente prosapia sextum supra septuagesimum naeta gradum Deipara augustalem illum sex et septuaginta columnarum numerum sua nascendi sorte consecraverit; annon ipsa Romani illius templi saxa, ipsæque in primis columnæ clamant postrema tandem ante promissam generi humano divinam progeniem, ipsique omnium in hac tantæ exspectationis serie generationum scopo proxima, id est septuagesima sexta sacrae adeo, cœloque congenite stirpis hujus propagine ipsam Dei Genitricem Virginem mundo exortam esse?

§ I. *Ob jam dictum Augusti annum Maria illud Dei opus dicitur, quod in medio annorum vivificantum erat.* (Habac. iii, 2.) — Sit haec nimurum Reginæ gentium, atque terrarum Dominæ urbis glorioissimæ Romæ prærogativa, ut quæ futura olim Sedis apostolicæ sedes, et Arx religiosis, Caputque orbis Christiani, Aram primogeniti Dei, quam in Capitolio Augustus erexerat, insæne ha-

buit Nativitatis Dominicæ monumentum; eadem vel in gentili etiam Quirini, hoc est *Pacifici*, sic a pacificatis quondam Romanis atque Sabinis, et ex utriusque facto uno Quiritum populo appellati Romuli conditoris sui delubro habeat illustre aliquod Nativitatis Partheniæ argumentum. Nihil ego hic de angustiore pace alia Deum inter atque hominem composita, cum in gremio Virginis, in quo eum partu integritas foedera pacis habet, divina atque humana natura arctissimo utriusque nexu componeretur: nihil ego hic de diviniore alio Quirino, sacro inter Romanos martyres heroe, qui, pro religione fuso sanguine, ipso tantæ pacificationis die cœlum adiit; quo in terram descenderat Deus ima cum summis compositurus; nihil, inquam, de his, neque jam de Quirino quidquam ultra inquiero; sed cum Augustus imperator, idemque imperatorum princeps, quia monarchiæ Romanæ parens, diuturno sex et quinquaginta annorum imperio memorandus, omnium qui post eum imperaverint, ut felicissimus ita longævissimus, anno imperii sui duodetricesimo, id est in medio annorum suorum, quibus imperans aurea Roma sæcula condebat, suum illud Romuli templum dedicaverit; quis? quis, oro, jam non Quirinale, sed Virginale, sanctius vivumque Divinitatis templum in hoc augotorum adeo annorum medio mecum hodie admirando adorandoque suspiciens neget esse impletum sacrum illud veteris prophetæ, *dein medio annorum vivificando notoque faciendo Dei opere votum atque valicinium?* Nam quod aliud est tam singulare, tamque eminens inter creatuæ omnia divinæ omnipotentiae opus, nisi quæ in vivis hodie esse cœpit, ipsa Conditoris sui Genitrix, Dei atque hominum Mediatrix, salutis nostræ optima maxima cooperatrix *Maria?* Ingens opus, grande negotium, soloque omnium auctore inferius, quod sol ingeniorum Augustinus, *opus æterni consilii;* et flos sui sæculi Bernardus *negotium sæculorum* appellavit. Et hoc æternitatis consilio, sæculorumque negotio perfectum opus, omnium Dei operum perfectissimum, ecce ut in ipso Casarisi Augusti, a quo novam mundi Romani æram auspiati fuere chronologi; supremi tum in orbe terrarum monarchæ annorum medio vivificavit, notumque adeo fecit Deus, ut vel ipsa illud tempora, mutaque marmora urbi orbis Dominicæ annunciarit.

§ IV. *Princeps autumni mensis September, mensium Jasoniorum medius, quo ut vitis est nata Maria.* — Verum ut a medio annorum jam ad mensium quoque medium quoddam transeat oratio, memorandus præcipue Natalis Augustissimæ cœlorum Imperatricis mensis, primisque vitæ ejus auspiciis, quæ ad orbis Romani imperium nati fortunatique Augusti ortu augustior September, inter Jasonios, quinque videlicet illos anni provectionis menses medius, quorum primis litteris tanquam Kalendis nominum suo Julii, Augusti sequentiumque ordine designatur

Græcus inter R̄omanā nomina heros ipse Argonautarum princeps *Jason*; et ut navem Argo sileam, vellusque aureum, dum in Maria Septembri edita Marianus hic jam merito appellandus mensis sacraziorem mundi naufragi Arcam, et plusquam aureum Agni divinioris Vellus miratur: ut hæc, inquam, aliaque cum de Jasone, tum de Jasonia quoque ipsa Tragœdiis nata Mede taceam, illud hic præ omnibus, quod ad Medeān supplex aliquando dixisse legitur Jason, sanctius ego jam ad Mariam, mea vestraque, sodales Parthenii, causa suppliciter dictum volo:

*O Virgo, miserere mei, miserere meorum;  
Effice me meritis tempus in omne tuum.*

Imo ut a Jasoniis illis heroibus Argonautis magnifice exstructam, atque ut a Cedreno aliisque cedro dignis scriptoribus memoratitur, oraculo jussam Deiparae dedicari ædem sacram præteream; a nominata jam nave ad libram, et a vellere ad vitæ auream, duo sibi propria Marianis modo incunabulis consecranda decora vocat Genethliaeus idem magnæ sæculorum Reginæ mensis, cuius cum in cœlo signum est ad æquam lucis noctisque dispensationem dicata Justitiæ cœlestis Zodiaci Libra; tum in terra insigne decus, nobile atque vitale illud, quia cordi hominis recreando natum germe vineæ, quod a vitæ quasi nomine dignum vite obtinet nomen: et cum unius fere tantum litteræ trajectione nata vitis dicatur ipsa Nativitas; annon merito nova mundo nata vitis asseritur, ubi sacra Mariæ Nativitas celebratur? nunquid enim non de Maria quoque accipitur hoc ab ipsa Sapientia pronuntiatum de se oraculum: *Ego quasi vitis fructificavi?* (*Eccli. xxiv, 23.*) Et hanc nimirum vitæ Hierosolymæ tum in maternis ædibus natam, cum in urbem saeculam religionis ergo profecta sancta Parens, divinum ibidem cultum sacro auxisset partu, designavit celebratissima, vereque gemmans, quia gemmeos ferens botros aurea illa vitis, quam rex Herodes, cum is Salomonis forte magnificentiam æmulatus, eodem Partheniæ hujus Nativitatis anno, Augusti imperantis vicesimo octavo, sui vero regni decimo sexto, uti Magnum notat Chironicon, Hierosolymitanum illud toto terrarum orbe celeberrimum templum magnificentissime decoraret, tanquam palmare tanti operis ornamentum supra vestibuli columnas mille talentum pondere collocavit. O vitis plusquam aurea, ac vel aurea quoque Pori Indorum regis vinea nobilior, quia sacratioris illius vitis umbra, cuius propagine non pars aliqua orbis terrarum Asia, ut de Mandane futuri Cyri parente somniarat antiquitas, sed cum universo cœli terræque orbe incomprehensa mundi totius immensitas inumbatur! O digna vite aurea Virgo, cuius Natali sacram ego aliam sodalitatem nostram tanquam vitem auream, et quot sodales, tot in ea gemmeos quasi racemos intueri mihi videor, Virgo, inquam, digna vite aurea, quia vitæ prorsus aureæ, enjus

ipsa nimirum ætatis plenitudo, quot in Romanæ justitiæ statera solidi sive aurei nummi libram auri constituunt, ex tot solidis sane etiam atque aureis, quia plenis gratia annis componitur!

§ V. *Libra æquinoctiale Septembri signum duorumque hic in laudem Deiparae notatorum antithetorum æquilibritas.* — Sacra profecto cœloque digna annorum Libra, in qua maximum momenta omnia pondus habent! cum in cœlesti autem illa Zodiaci Libra, quam hic autumnalis sibi mensis, temporumque cardo vindicat, sole tum ex æquo lucem utrique dispensante orbi, justissima diei noctisque fiat æquatio; ut in eadem tantæ æquitatis bilance pateat quoddam etiam festæ hujus modo lucis æquilibrium, appendatur bipartitum hoc e mystico Salomonis epithalamio depromptum Sponsæ Sulamitis elogium, quo e contrariis quasi effatis composito, suavis ea atque decora sicut Jersalem, eademque sicut castrorum acies ordinata terribilis pronuntiatur. Inscratur ergo alteri harum lantum, *castrorum acies ordinata;* alteri *decora sicut Jersalem,* quanta ecce ad hanc cœli stateram, quantique discriminis atque ponderis appensa moles, hinc ad bellum instrueta castrorum acies, inde pacis ipsius civitas glorioissima! sed quæ est ista sicut castrorum acies ordinata; aut quæ illa sicut Jersalem decora? Et en ipsæ utriusque hujus pacificæ juxta atque bellicæ, imo bellissimæ inscriptionis litteræ in hæc anagrammatica duo, suoque etiam librae hujus pondere digna Parthenii natalis, natæque magnæ Virginis elogia resolvuntur, quibus et ab ipso quasi Salomone *castrorum acies ordinata, sancta Maria decori ortus;* et a Sulamite, *decora sicut Jersalem, Mater Jesu Cardo sæculi prænuntiari visa fuit.* O quam decori ortus Maria, quæ ut aurei novi sæculi Aurora exoriens fuit aurea mundi Hora! Et quis eam sæculi neget cardinem, pro qua ingens, uti diximus, inter ipsa mundi sæcula certamen fuit? Aliud porro est, quod æquo stateræ examine in hac veluti toga et sago inelyti sacri elogii distinctione, et ex apposita bellæ pacisque specie adornata Deiparae nascentis laudatione hujus modo etiam diei æquinoctium observamus: cum hic enim dies beatæ, instar pulcherrimæ quandam ornatissimæque urbis Jerusalem decoræ, Virgini Dei Genitrici Natalis, idem tantæ parentis patriæ urbi Jerusalem, hostili Romanorum acie cinctæ captæque tandem fuerit fatalis; ingens sane extra astrorum annique ordinem non ab astrologia cœli interprete, sed ab historia vetustatis nuntia, in hac salutis publicæ cladisque ultimæ comparatione æquinoctium demonstratur.

§ VI. *Eo die Septembri eversa est a Romanis Hierosolyma, quo, et in eadem quidem urbe, nata erat Deipara.* — O quam contraria diei ejusdem fata, lucisque hodiernæ spectaculum inexpectatum! Hæcne illa adeo prædicta *Visio pacis,* id est secundum nominis sui interpretationem ita nun-

cupata illa perfecti decoris civitas terræ gloria, gemina urbium, atque Asiæ pupilla Jerusalem, in qua horrenda belli facies luctuosissima urbis ever-sæ imagine plusquam Trojanum hodie nobis excidium repræsentat? Hodie Maria in hanc emissam lucem felici ortu mundum ingreditur, et urbs Jerusalem igni ferroque vastata, infausto niminum occasu evertitur: hodie Maria ritu nascentium de terra, in quam cecidit, levatur; et urbs Jerusalem, muris turribusque dejectis, nunquam iterum erigenda humi prosternitur; hodie sparsis inter amicorum plausus floribus coronantur prima Marie incunabula; et urbs Jersalem armis hostium expugnata sua solo æquari videt propugnacula; hodie Maria in hac nostra lacrymarum valle risu incipit matrem cognoscere, et urbs Jerusalem ipsis quoque hostibus lacrymanda extremum suorum deflet interitum; hodie Maria, dulcedo nostra, maternis primum lactatur überibus, et urbs Jerusalem cladibus suis satians iram hostium suomet sanguine inundatur. O quam contraria fatorum sorte memorabilis idem Virgini Dei Matri Natalis, atque urbi Jerusalem fatalis dies! dies suavis atque decora, quando exoritur Maria: dies sicut acies ordinata terribilis, quando Jerusalem expugnatur. At, o ingrata Mariæ patria, infelix, iterumque infelix civitas, quia tuam merita infelicitatem, digna excidio, indigna nomine tuo Hierosolyma, non jam ex Græco nomenclationis tuae epitheto sacra sive sancta Solyma, sed ab Indica voce *Hiero* quæ vox Americanis illis barbaris *ferrum* denotat, ferrea ferroque durior appellanda; *ferrea*, inquam, quia nimium est *fera*, et rea Hierosolyma, quæ ut *fera pessima* sœviisti, dum ne innocentissimo quidem ipsi Virginis Unigenito pepercisti, tanti-que parricidii rea cœlestem illam sanctissimam Matris animam adacto vel per Filii latus gladio doloris crudelissime confodisti! Digna igitur, ut quæ sacerrimo illi generis humani delicio tantorum causa dolorum extitisti; ipsum etiam Titum Cæsarem, quem urbs Roma orbisque Romanus suas vocabat delicias, missum divinitus ultorem sentias, tuique habeas eversorem; illud insuper malo tuo merita, ut, qui dies beatam mundo attulit Mariæ Nativitatem, idem tuo decretus excidio vindex ultimam tui viderit eversionem. Hic est itaque magnus ille magni ortus atque occasus magni conscius dies, qui et parituræ Deum Virginis ortum, et a Romanis eversæ Hierosolymæ occasum vidit; nec hoc sine Numine factum, ut quo die evertenda, et de medio terræ tollenda delendaque erat Jerusalem: eodem nova, quæ de cœlo descendit Jersalem Maria Virgo Deipara nasceretur; hæc est enim animata illa civitas, de qua dicebat Propheta: *Gloriosa dicta sunt de te, Civitas Dei!* (*Psal. LXXXVI. 3.*) At ne nimium Tito imperatori suo Romanus plaudat exercitus, quod ut memoriæ traditum est a Suetonio, natali filiæ sue urbem ceperit; majori namque animæ illa debetur gloria,

ut hæc natali suo parta victoria, natalibus ejusdem auspiciis vindictetur; et hæc est Flavia progenie nobilior Davidicæ stirpis Filia, magna illa mundi totius Anima, communis omnium saluti nata, Natalemque nacta illum anni vertentis diem, quem, ut ducenta quinquaginta illa sacro Numerorum libro memorata thuribula, totidemque prævia quasi pompa, feliciore omniæ antecedentes sileam dies, numero suo tanquam gemma cabalistica signat augustum hoc ex auris pietatis, ut vocant, montibus ædificatum, præterque alias illustres ejusdem notationes, magnis Augustarum titulis atque virtutibus coronatum dignumque Matre misericordiæ nomen *Eleonora*.

§ VII. *Mariæ nomen, pervulgata quinque illustrium sacrarum heroidum acrostichide peculiarius concinnatur.* — Nobile hoc e Græcia oriundum nomen uti *montem*, ita alia ejusdem etymologia tempus quidem etiam, quia *horam* denotat *misericordia*; sed post multa jam de tempore dicta tempus nunc est dicendi et de nomine natæ hodie mundi Dominæ, cuius sicuti natalem ducenti quinquaginta præcurrunt phosphori, sic vel simplice ductu calami exaratum ejusdem nomen totidem quoque superat *siclos calami* inter odorata pretiosaque illa divino jussu designata sacri tot è speciebus compositi unguenti aromata, quot hoc sanctissimum, idemque instar olei effusi suavissimum, ac ne ducentenis quidem quinquagenisque amplius a me calamis linguisque satis deprædicandum nomen componitur elementis. Imo ut hanc cum unguentario illo viri divinissimi Moysis operc comparatam modo nominis compositionem suo etiam ipsa Moysis soror insigniat charactere; ante alias sacras heroides, magnæ Dei Parentis archetypas, suis idem nomen litteris componentes, prodeat ipsa imprimis, primunque in hac onomastica quasi structura lapidem ponat insignis illa nominis Marianæ signifera, Erythræa Hebræorum sibylla, sic a maris Rubri transitu cognominanda virgo vates, prima omnium nuncupata Maria! prodeat benedicta illa Carmelitana, ingens sui gloria sexus Abigail, et cum quinque puellis pedissequis suis totidem Mariæ, communis Dominæ litteras veneretur! Prodeat ad hoc litterarum quoque spicilegium laudata illa spicarum collectrix Ruth, ac suam etiam ipsa tessera quæ debitam Virginis cœlesti Spicam contribuat! prodeat fortissima mulierum Juditha, et de Holophernis capite triumphans majori, quamquam adhuc parvulae, triumphatriæ sui ipsa nominis caput offerat! prodeat denique illa quasi altera Davidis senio laborantis vita atque anima, lectissima virgo Abisag, et hanc Mariæ acrostichin compleatura Alpha virginum adoret! Hic est heroidum sacrarum Flos ac Pentaphylla lectissimarum quinque mulierum Rosa, quarum primis nominum elementis argumentosa instar apis magnorum Deiparæ cultorum pietas, ut in Maria collectas omnium dotes adumbret, pulchrius quam e pulcherrimis

quinq[ue] virginibus pictorum aliquis omnes pingendæ quondam Helenæ collegit pulchritudines, aptiusque Marianam in hac nominum atque virtutum epitome concinnat nomenclaturam. Ac non desunt totidem quidem alia sacris quoque Paginis celebrata illustrium seminarum nomina, quorum aliis alii Marianam solent acrostichin condecorare; imprimisque (ut in *myrrhæ* quasi *fasciculum* suo illa ordine collecta exhibeant) Michol, soror Jonathæ, sponsa Davidis amantissima; Jabel, famula quidem nomine, opere autem leæna fortissima; Rebecca, puella decora nimis, virgoque pulcherrima; Rachel, formosi pecoris custos, fornisor ipsa; Anna denique Samuelis mater piissima, ex hoc lacrymarum suarum partu clarius, quam si filios decem, vel ipsum cum novem Masis Apollinem peperisset.

§ VIII. *Nomina ad hanc nominis Marianæ compositionem assumpta reddunt numerum 999, eoque adumbratur Mithatheron.* — Sed jam querat forte quispiam, quam ob causam in hoc bis quinque nominum clariſſimorum censu priora ego relictis cæteris sacro Mariae nomini initianda elegerim? nunquid enim, ut ex deceo virginibus quinque tantum prudentiae laude conspicuas cœlo receptas divina narrat parabolæ; ita hic in pari heroidum a me recensitarum numero paris discriminis parem quoque rationem credere par est? Absit hæc a nobis censuræ nota! utinam vero cum hunc etiam diem sacra divi Adriani ornet memoria, sub hoc ego auspice ipsum meæ habeam, quam in medinæ modo proferam, observationis judicem Adriam Lyraeum, religiosissimum juxta atque eruditissimum nominis Marianæ vindicem, quo de sacratissimo eo nomine nemo secundius facundiusque disputavit! Luculentum hic in trisagio suo Mariano illustrum aliquot scriptorum notat errorem, quo cum celebri illa apud Hebræos Idearum principe Mithatheron appellata Marianæ rerum creatarum perfectissimam comparantes utrinque nomen æqualibus aiunt sibi numeris respondere, atque pari utrinque mysteriis que pleno calculo numerari *nongenta nonaginta novem*. Etsi autem sanctum hoc, quod hodie veneramur, nomen nequaquam ulla cabalæ suæ mensura numerum attingat undemillesimum, unde præsens pendet animadversio; ne tam singularis tamen piorum doctorumque virorum omnino frustretur assertio, placet assertos ab his Mariæ numeros quasi librando attentius ponderare. Sint pro bilance igitur duo exquisitissimi illi semisses, in quos alter unionum Cleopatræ, altero jam per luxum assumpto, dissecus, et in Pantheo Romano utrisque veneris auribus appensus fuit; hisque adeo pretiosis libræ novæ lanceibus imponatur hinc ab Hebreis concinnata illa principis Ideæ descriptio, cuius verborum primis litteris coalescit hæc vox Mithatheron: inde Latinis descripta formis illa nominum quinta quasi essentia, qua per acrostichin nostram delecta quinque nomina sacro Mariæ nomini mancipantur. Hæc

quæ oculis quidem nunquam auribus subjicere malim, si ad stateram appendimus, appensaque attendimus, quid in horum libratione, nisi æquale utrinque pondere perfectum utriusque æquipondium, quia summarium utrobique totius cabala complementum, totamque numerorum ejus plenitudinem, id est tribus novenariis signataam novem monadum, novem decadum, novemque hecatontadum. Summam inveniemus? ita prorsus, ut cum ipsum tanti ponderis in hoc numero nomen Maria Chaldaeo interprete *perfectam* significet, Marie perfectio jure merito tanquam proprio ejus elogio dicatur omnibus vere numeris absoluta. Ac in Romanarum quidem supplicationum pompa, ut nos Livianæ docent historiarum decades, solemne aliquando carmen a ternovenis virginibus canebatur. At quis e Sibyllina illa adeo apud veteres decantata virginum fatidicarum decuria Erythraeam jam ad superos vatem revocet, ut quæ inter divina sua carmina augustissimum nomen Jesu tribus designatum octonariis prænuntiavit, ea Mariæ modo etiam nomen elucidans sacros totidem ejus novenarios interpretetur? *Abyssus Mariæ* (ut hoc tam ingens arcum idoneo, quia Isopsepho, sive æqualis numeri verbo eloquar), *Abyssus*, inquam, *Mariæ* est in hac e triade naturam trium enneadum summa, numero numerorum mysteriosissimo, digneque illa præcipue diva hieroglyphico, quam non inani præconio sanctorum Patrum aliquis compellat divinis simæ Triadis complementum.

§ IX. *Amen, primum et ultimum est verbum, cuius hic numerus et litteræ Marianis laudibus aptantur.* — Ego autem, ne jam finem dictionis meæ respiciens, in hoc magno Marianæ nominis mari abyssum ingrediār infinitam, contentus scilicet illum a tot tantisque ante auctoribus desideratum in hac nomenclatura numerum ratione aliqua demonstravisse; uno tandem omnia complectens verbo concludam; et quod in mundi exordio, ipsoque creationis principio dixit Deus, ego jam in orationis epilogo dicam, *Amen*, hoc est, *Fiat*. Quia enim solemne istud clandendis rite sacris precibus dicatum verbum calculi sni numero sex et septuaginta reddit; sit hoc videlicet ipsum tanquam mysticum quoddam Marianæ totidem generationum seriem complexæ genealogie compendium, et ex eo compendiosa pariter hæc in gloriōse nunquam satis laudandæ Virginis Mariæ landem secundum quatuor illos solemnis adeo verbi apices notata encomiorum epitome *Amen*. — *AMEN!* id est, *Ave, Mutans Eve Nomen*, — *Absque Macula Et Nave*, — *Auserens Mala Exsilio Nostri*. — *AMEN!* id est, *Anna Matre Excellentior Nata*, — *Anima Mundi Exsuperans Naturam*, — *Auctoris Maximi Effectus Nobilissimus*. — *AMEN!* id est, *Adventus Materæ Exspectatio Nostra*, — *Adsit Mater Electa Numinis*, — *Affection Maternum Exhibens Nationibus*. — *AMEN!* id est, *Apis Mellificana Emmanueli Nascitur*, — *Aurora Mundo Exoritur Nova*, — *Aureus Matris Excellentia*.